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SAAME TUTTAVAKS

Abivallavanem Helve Pettai 
O len Lüganuse valla abivallava-

nemana tegutsemas kolmandat 
kuud. Esialgne pakkumine sellele 

ametikohale tuli üllatusena ja võtsin pigem 
naljana, aga kui mõtlema jäin, siis mingi 
sisetunne ütles: „Miks mitte?“ 

Ja nüüd ma õpin, kogen ja püüan kor-
rastada oma valdkonna s.o kommunaal-
majanduse, ehituse, planeeringu, arengu ja 
varahalduse tööd Lüganuse vallas. Kaua-
aegsetele valla ametnikele tahan siinjuures 
suur tänu öelda toetuse, ajaloolis tausta 
selgitamise ja õpetuse eest. Nõutuks teeb 
juba kahel korral läbi kukkunud keskkon-
naspetsialisti ametikohale välja kuulutatud 
konkursi nurjumine. Puudu on headest 
spetsialistidest mitte ainult meil, vaid pal-
judes omavalitsustes.

Olen sündinud ja 11 aastat kooliteed as-
tunud Kiviõlis. Meie klass lõpetas 1979. a 
Kiviõli I Keskkooli, olime 31. lend. Samal 
aastal võttis raske haigus meie perelt ära 
mu isa, kes oli 15 aastat Kiviõli Kaevan-
duses vedurijuht olnud ja hiljem peen-
mehhaanikuna tootmiskoondises „Tarve“ 
kudumis- ja õmblusmasinaid remontinud. 
Seetõttu jäi katki plaan jätkata õpinguid 
Tartu Riiklikus Ülikoolis. 

Isapoolsete esivanemate kodukoht Uni-
külas oli meie suvekoduks. Tolleaegne V 
Kingissepa nimeline kolhoos oli suur, aga 
kontor ja töökojad 300 meetri raadiuses, 
ja nii sai minu tegevusalaks töötasude ar-
vestus traktoristidele. Hiljem lisandusid 
autojuhtide sõidu- ja palgalehed. Margid, 
normid, nimed jäid pähe. 

1983. aastal läksin Eesti Põllumajandu-
se Akadeemiasse päevase õppe raamatupi-
damise ja analüüsi erialale. Nädalavahe-
tustel tegin ära kõikide palgalehed. Sel ajal 
olin ma ainuke, kes käis päevases õppes ja 
samal ajal ka tööl. Kolmandal aastal tege-
lesid minu juhtumiga advokaadid – kuidas 
nii saab? Tänapäeval on see üsna levinud, 
et tudeng koolitab ennast ise. 

Akadeemia lõpetamisel anti mulle pu-
naste kaantega diplom heade õpitulemuste 
eest. Aga pean ausalt tunnistama, et kui 

majandusõpingute kõrval sain marksis-
mi ja leninismiga ikka kuidagi hakkama, 
siis ateismi eksamil olin lihtsalt tumm, 
ma pole sellest tänaseni aru saanud, pi-
gem vastupidi, pean lugu vaimsetest  
õpetustest.

Peale EPA lõpetamist olin kolhoosis pe-
araamatupidaja asetäitja. Eesti taas iseseis-
vumine tõi kaasa kolhoosikorra lagunemi-
se ja põllumajandusreformi. Mind määrati 
reformikomisjoni sekretäriks. Vara jaga-
mine arhiivimaterjali dokumentide alusel 
oli mahukas, kuid sain hakkama. Üha täht-
samal kohal oli küsimus: 12 aastat kolhoo-
sis, mida enam pole, mis saab edasi? 

Ühel päeval aga tuli tol ajal kõrgel järjel 
oleva Aidu karjääri juhatuse liige ja kutsus 
mind nende ettevõttesse pearaamatupida-
jaks. Tol ajal oli seal kollektiiv vene keel-
ne, aruandlus vene keelne ja põlevkivist 
ei teadnud ma muud, kui et see põleb kui 
hästi kuumaks ajada. Läksin. Pinnale jäin. 
Vene keele sain suhu, „potonnaja stavka“ 
tänaseni meeles. Kui Eesti Põlevkivi uus 
juhtkond koos Mati Jostoviga eesotsas 
enne sajandivahetust kontserni juhtima 
tuli, alustati raamatupidamise tsentrali-
seerimisega. Kõikide kaevanduste ja kar-

jääride raamatupidamine koondati Jõhvi 
peamajja ja kohapeale jäid vaid palgaar-
vestused. Ütlesin, et mina selle rongi peale 
ei istu. Paar aastat hiljem olin Eesti Põlev-
kivi Kontserni pearaamatupidaja – sama 
rongi vedurijuht, millele istuda ei tahtnud. 
Põlevkivitööstus oli aastatel 2002/03 oma 
tähetunni tipul, sain kontserni aastaaru-
andesse kirjutada rohkem kui 12 miljonit 
krooni intressitulu pangas seisvalt rahalt. 
Tänapäeval on enamusel ettevõtetel vaid 
võlad. Samas kontsernis olin ka AS Mäe-
tehnika peaökonomist. Kokku 12 aastat 
põlevkivi valdkonda minu elus. 

2005. aasta sügisel kutsuti tööle Tallinna 
Masinatehasesse finantsdirektoriks. Pere 
jäi koju. Minu kodu on Savala külas. Ütlen 
ikka, et seal, kus on mu kass, on mu kodu. 
Tallinna Masinatehase klientideks olid põ-
hiliselt Venemaa naftatootjad. Paar aastat 
oli päris põnev, aga siis tuli tahtmine mida-
gi ise teha. Otseturunduse kogemust natu-
ke omasin ja terviseteema tuli päevakorda, 
sest pidev istumine ja tööstress hakkasid 
tunda andma. Alustasin tervisetoodete 
vahendamisega Ameerika Wholewellness 
firmast. Aastaga jõudsin asutada oma kes-
kuse Tallinna kesklinnas, äri läks ülesmä-

ge, suured tellimused tehtud - ja siis tuli 
üllatus. Eesti Ravimiamet saatis piiri pealt 
kogu kauba tagasi, sest olevat liiga kõrge 
D vitamiini sisaldus toodetes. Siis olid 
normid väga madalad, tänaseks päevaks 
on neid ametlikult tõstetud ja poleks prob-
leemi, aga tol ajal tuli pankrot. 

Iga kriis on hiina keeles ka uue algus. 
Siit sündiski 2008. a. koostöö hiina suur-
korporatsiooniga FOHOW. Olen tudeeri-
nud pikalt hiina traditsioonilist meditsiini, 
käinud mitmeid kordi terviselaagrites ja 
puhkusereisidel Hiinas. Pean lugu hiin-
laste iidsetest teadmistest ja mu loengute 
põhiteema on olnud läbi aastate „Tervis 
ja Tasakaal, 5 energiat“. Lisaks 5 energia 
seosed isikliku sünnikoodiga. Tundes 5 
energia seoseid looduses ja inimeses saab 
parema pildi individuaalseks lähenemi-
seks oma tervisele, suhetele peres ja ko-
gukonnas. 

Edu aluseks on hiinlaste ärimudeli põh-
jalik selgeks õppimine. See ei ole keeruli-
ne, aga pead oskama n-ö puude taga metsa 
nägema. Hieroglüüfide õppimine on igal 
juhul palju raskem. Tallinna kontor toi-
metab tänu oskuslikele abilistele jätkuvalt 
edasi. 

Koroonaaja alguses läks lahti kodu ka-
pitaalne ümberehitamine, südamelähedane 
on aias tegutsemine - porgand ja kartul 
peab ikka oma kasvatatud olema.Tütar on 
õnnistanud mind kahe lapselapsega, poeg 
on veel vallaline. 

Püüan olla tasakaalus, mitte sõltuda po-
liitilistest tuultest. Lüganuse vallas puu-
dub koostöö koalitsiooni ja opositsiooni 
vahel. See aga ei vii valla arengut edasi. 
Kui suudad enesele selgeks teha ühe reeg-
li: ÄRA TEE TEISELE SEDA, MIDA SA 
EI TAHA, ET SULLE TEHAKSE, võiks 
üheskoos palju korda saata, potentsiaali on 
mõlemal poolel.

Soovin kõigile rahu südamesse, rõõmu 
päevadesse, tarkust tegudesse!   

Helve Pettai
Abivallavanem

Eesti lipupäevad 
2022. aastal
3. jaanuar – Vabadussõjas võidelnute mä-
lestuspäev
2. veebruar – Tartu rahulepingu aastapäev
24. veebruar – iseseisvuspäev, Eesti Vaba-
riigi aastapäev
14. märts – emakeelepäev
23. aprill – veteranipäev
8. mai – Euroopa päev, emadepäev (mai 
teine pühapäev)
1. juuni – lastekaitsepäev
4. juuni – Eesti lipu päev
14. juuni – leinapäev (lipp heisatakse lei-
nalipuna)
23. juuni – võidupüha
24. juuni – jaanipäev
20. august – taasiseseisvumispäev
1. september – teadmistepäev
11. september (septembri teine pühapäev) 
– vanavanemate päev
16. oktoober (oktoobri kolmas laupäev) – 
hõimupäev
13. november (novembri teine pühapäev) 
– isadepäev

Lipud tuleb heisata ka riigikogu või koha-
liku omavalitsuse volikogu valimise päeval, 
rahvahääletuse päeval ja Euroopa Parlamen-
di valimise päeval.

Lipupäevadel heiskavad Eesti lipu riigi- ja 
kohaliku omavalitsuse asutused ning ava-
lik-õiguslikud juriidilised isikud.

Iseseisvuspäeval, võidupühal ja taasise-
seisvumispäeval heisatakse Eesti lipp elu-, 
äri- ja büroohoonetel.

Eesti lipp heisatakse päikesetõusul, kuid 
mitte hiljem kui kell 8:00, ja langetatakse 
päikeseloojangul, kuid mitte hiljem kui kell 
22:00. Lippu ei langetata jaaniööl.
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Lüganuse valla aadressitähiste nõuded
Lüganuse Vallavalitsuse määrus ”Lü-
ganuse valla aadressitähiste nõuded” 
jõustus 11.09.2021. Aadressitähiste 
nõuetega kehtestatakse Lüganuse 
valla tänavatele, ehitistele ja muudele 
kohanimeobjektidele paigaldatavate 
aadressitähiste tehnilised, kujundusli-
kud, keelelised ja paigaldamise nõu-
ded ning järelevalve kord.

Määruse eesmärk on tagada aadres-
sitähiste ühtse kujunduse, paigaldus-
viisi ja teiste nõuetega tähiste ühene 
äratuntavus ning hõlbustada aadressi- 
koha ja aadressiobjekti leidmist. Mää-
rust kohaldatakse uute aadressitähiste 
paigaldamisel ja olemasolevate aad-
ressitähiste väljavahetamisel. Ole-
masolevad aadressitähised vahetatak-
se välja vajaduse tekkimisel.

Lüganuse Vallavalitsus tagab täna-
vasildi paigaldamise tänava alguses, 
lõpus ning ristmikel; aadressitähise 
paigaldamise ehitisele sõltumata sel-
le omandikuuluvusest, kui aadressi-
number muudetakse avalikust huvist 
lähtuvalt.
•	 Ehitise omanik või valdaja tagab 
aadressitähise paigaldamise ja ole-
masolu talle kuuluval või tema valdu-

ses oleval ehitisel; 
•	 täiendava numbrisildi paigaldami-
se krundi piirdele juhul, kui piirde-
ga ümbritsetud maa-alal asub mitu 
ehitist, millele on määratud unikaal- 
aadressid või kui ehitisele paigaldatud 
aadressitähis ei ole avalikult kasutata-
valt teelt nähtav; 
•	 olemasoleva aadressitähise asenda-
mise kui aadressitähis ei vasta määru-
se nõuetele.

Ehitise omanikuga on võrdsustatud 
korteriühistu.

AADRESSITÄHISE ÜLDNÕUDED
Aadressitähis peab vastama määruse 
nõuetele ning sellel kasutatakse tä-
nava või muu koha ametlikku nime, 
mis on kantud kohanimeregistrisse.  

Aadressitähis peab olema avalikult 
kasutatavalt teelt nähtav, s.h pimedal 
ajal. Juhul, kui tänavavalgustus ei 
valgusta aadressitähist piisavalt peab 
kasutama kohtvalgustust.

Erikujundusega aadressitähis võib 
olla valgustatud ka seestpoolt, kui 
tähise paigaldamine on lahendatud 
ehitusprojektis või kooskõlastatud 
vallavalitsusega. Aadressitähise telli-
muses tuleb valmistavale ettevõttele 
või isikule esitada tähise nõutavad 
mõõtmed ja ehitise asukohale vastav 
lahendus. Aadressitähisel ja tänavasil-
dil tuleb kasutada üksnes eestikeelset, 
eesti-ladina tähtedega vormistatud 
ametlikku kohanime. Tähis tuleb val-
mistada 5 mm paksusest PVC-st või 
alumiiniumplekist. Tähise katmisel 

kasutada 3M seeria kleebiskilet või 
valgust peegeldavat kilet (reflektork-
leebis). Kinnitus peab olema ilmasti-
ku- ja korrosioonikindel, kinnitusde-
tail ei tohi katta tähise servades olevat 
raamjoont.

Aadressitähisele esitatavad ku-
jundusnõuded  on leitavad Lüganu-
se valla veebilehel  https://www.
lyganuse.ee/eeskirjad-ja-korrad3 
või https://www.riigiteataja.ee/
akt/408092021045?leiaKehtiv

Värvilahendus kogu valla terri-
tooriumil asuvatel aadressitähistel 
on tumepruunil taustal valged tähed 
ja valge raamjoon, numbrisilt val-
gel taustal, pruun raamjoon ja pruun 
number (näidis pildil). Eraldi asetseva 
numbrisildi puhul valgel taustal pruun 
raamjoon ja pruun number.

Määrusega saab tutvuda https://
www.lyganuse.ee/eeskirjad-ja-kor-
rad3 või https://www.riigiteataja.ee/
akt/408092021045?leiaKehtiv

Puuduolevad aadressitähised tuleb 
paigaldada hiljemalt 1. maiks 2022.

Viivian Päll
Avalike suhete spetsialist

Lüganuse valla kaasav eelarve tulemused on selgunud
8. veebruaril lõppes Lüganuse valla 
kaasava eelarve ettepanekute rahva-
hääletus. Kokku laekus tähtaegselt 
üheksa ettepanekut, millest seitse suu-
nati avalikule rahvahääletusele ning 
kaks ei vastanud komisjoni hinnangul 
konkursi tingimustele.

Hääletusest said osa võtta kõik 
Lüganuse valla vähemalt 16-aasta-
sed elanikud. Kokku osales hääletu-
sel 299 inimest, nendest ligi 200 oli 
naissoo esindajad. Hääletaja keskmi-
ne vanus oli 41 eluaastat ning vanim 
hääletaja oli 82-aastane.

21 päeva kestnud hääletuse tule-
mused on esitatud häälte kahane-
vas järjekorras:

Uljaste järve rannaalad külastaja-
sõbralikumaks - 83 häält. Ettepaneku 
esitaja Jevgeni Sarri;

Lüganuse kiriku jalakäijate sild - 72 
häält. Ettepaneku esitaja MTÜ-d Lü-
ganuse Küla Selts ja Lüganuse Taga-
küla Selts, Laila Meister; 

Terviklik liikumiskogemus - 53 
häält. Ettepaneku esitaja Mona Soppe 
ja Noora Kaur;

Kiviõli Tuhamäe disc-golfipargi 
parendamine – 38 häält. Ettepaneku 
esitaja Indrek Harlamov;

Purtse mänguväljak – 27 häält. Et-
tepaneku esitaja MTÜ Purtse Küla-
selts, Evelin Männi;

Tuleohutuskoolitus haagise soeta-
mine MTÜ Purtse Vabatahtlik Pääste-
le – 22 häält. Ettepaneku esitaja MTÜ 
Purtse Vabatahtlik Pääste, Andrus 
Kütt;

Disc-golfirada Sonda – 4 häält. Et-
tepaneku esitaja Karmen Kõrts.

Realiseerimisele kuulub esimeses 
järjekorras rahvahääletuse tulemuse-
na enim hääli saanud ettepanek ning 
2022. aastal on Lüganuse valla eel-
arves kaasava eelarve ellu viimiseks 
ette nähtud 20 000 eurot. 

Hääletuse võitjaks osutunud ettepa-
nek on muuta Uljaste järve rannaalad 
külastajasõbralikumaks. Uljaste järve 
külastab palju inimesi – nii turiste kui 
kohalikke elanikke. Murekohtadeks 
on RMK piknikualalt kehv ligipääs 
kaldale, kuhu võiks ehitada trepistiku, 
prügikastide/pinkide/riietuskabiinide 
nappus neljal põhi supluskohal (en-
distest paadisadamast välikohvikuni), 
loodusliku slipi kohendamise vajadus 
vana paadisadama juures. Korrastatud 
järve piirkond loob positiivse kujundi 
ning tõstab Lüganuse ja Ida-Virumaa 

mainet.
Täname kõiki ettepaneku esitajaid 

ning õnnitleme võitjat! 
Rahvahääletusel toetust leidnud 

kaasava eelarve objektide realiseeri-
mise korraldab vallavalitsus koostöös 
ettepaneku esitajaga. 

LVL

Maamaksust
Veebruaris saadab Maksu- ja Tolliamet käesoleva aasta 
eest maamaksu teated. Teated tulevad kas SMS-teavitu-
sena või teatena e-postile. Maaomanik peab ise vaatama 
oma maksuteadet Maksu- ja Tolliameti lehelt, logides 
sisse oma ID-kaardi, mobiili-ID või Smart-ID-ga. Paber-
kandjal teateid väljastatakse ainult juhul, kui ametil ei ole 
teada maksukohuslase telefoni ega e-maili aadressi.

Maksuteatel ei ole aga näidatud eelnevate aastate võlg-
nevusi. Oma võlgnevusi saate kontrollida samuti Mak-
su- ja Tolliameti lehelt: https://apps.emta.ee/saqu/public/
taxdebt?lang=et. Teie võlgnevus kogub igapäevaselt int-
resse ja suurendab seega võlasummat. Seega tasub kind-
lasti kontrollida maamaksuga seotud võlgnevusi.

Kui Teile ei ole veebruarikuu jooksul laekunud maa-
maksu teadet, sellekohast SMSi või e-kirja või kui vajate 
abi maksuteate osas, siis võtke kindlasti ühendust val-
lavalitsuse maaspetsialist Tatjana Pääro e-postil tatjana.
paaro@lyganuse.ee või telefonil +372 332 1341.

Maamaksu kohustus on isikul, kelle omandis on maa 
1. jaanuari seisuga (kanne kinnistusraamatus). Samuti 
rakendub isikule, kelle elukoht on 1. jaanuari seisuga 
temale kuuluval maaüksusel, koduomaniku soodustus. 
Tiheasustusega alal on koduomaniku soodustus 1500 
m2 ja hajaasustusega alal elamumaale kuni 2 ha ja maa- 
tulundusmaa õuemaa kõlviku osale. 

LVL

LÜHIDALT Räägime eelarvest
Marja-Liisa Veiser
Vallavanem

V alitsevat energiakriisi ja hin-
narekordeid tunnetame me 
täna kõik. Kallineb nii toi-

dukorv, eluasemekulud, tarbekaubad 
ja teenused kui ka transport. Need on 
suuresti kulud, mida ei saa asendada 
ega vältida, kuid mis annavad valusalt 
tunda iga inimese või pere rahakotile 
ning raskendavad oluliselt inimeste 
toimetulekut.

Kindlasti on Vabariigi Valitsuse 
meetmete paketid elektrihinna tõusu 
leevendamiseks olnud vajalikud, kuid 
mitte piisavaks abiks ning pikemas 
perspektiivis ei aita lahendada valitse-
vat olukorda. Energiakriis on andnud 
tugeva hoobi ka ettevõtjatele ja oma-
valitsustele, sest kui kulud tõusevad, 
siis tõusevad need kõigile, nii era- kui 
äritarbijatele. 

Eelmisel aastal jagas riik omava-
litsustele 30 miljoni euro suuruses  
COVID-19 investeerimistoetust, mil-
lest Lüganuse vallale eraldati 212 tuhat 
eurot. Tänaseks on need rahad otsas 
ning jooksvaks eelarveaastaks pole lisa- 
raha oodata ei riigilt ega ka Euroopa 
Liidu struktuurfondidest. 

Tuleb tunnistada, et valla 2022. aas-
ta eelarve, mille koostamisega alustati 
juba möödunud aasta septembrist, te-
kitab tõsist muret. Teatavasti enamuse 
Lüganuse valla põhitegevuse tuludest 
moodustab vallale laekuv füüsilise 
isiku tulumaks (68%), sellele järgneb 
riigilt saadav tasandusfond (15%) ning 
kaevandamisõiguse tasu (5%). Sei-

suga 31.12.2021 on Lüganuse valla 
laenude jääk 5 101 659 eurot. 2022. a 
eelarves kavandatud netovõlakoormus 
on 50,43%. Lisaks valla niigi kehvale 
finantsilisele olukorrale on lisandunud 
veel mitmeid rahalisi hoope, mis tee-
vad valla tänase olukorra veel keeruli-
semaks. 

Üheks arvestatavaks kuluks, millega 
sellisel määral ei arvestatud, on kind-
lasti erakorralistest ilmastikuoludest 
tulenev teede talihooldus. Jaanuarikuu 
lumetõrje kulu vallale oli 100 tuhande 
euro ringis ehk pool terve aasta koh-
ta planeeritud rahalistest vahenditest. 
Kui mõelda, et kogu aasta peale on 
planeeritud teede talihoolduseks 200 
tuhat eurot, siis on selge, et samasugu-
se lume koguse jätkumise korral vallal 
aasta lõpukuudeks enam lumelükka-
miseks raha ei ole. Kuid teid ei saa ju 
hooldamata jätta… Inimesed peavad 
saama liikuma nii jalgsi, kui autodega. 
Lisaks peab olema tagatud, et kiirabi 
või tuletõrje vajadusel abivajaja juurde 
jõuaks. 

Väga olulisel määral mõjutab valla 
rahalist seisu loomulikult energiakriis. 
Tänavavalgustuse tagamiseks valla 
territooriumil on eelarves planeeritud 
60 tuhat eurot. Arvestades, et elektri-
hinnad olid juba eelmise aasta lõpust 
oluliselt suurenenud oli valla tänava-
valgustuse elektri kulu detsembrikuu 
eest 28 tuhat eurot ning jaanuari kuus 
21 tuhat eurot, kuid puuduvad veel 
võrgutasude arved. Ees seisab aga veel 
11 kuud. 

Suure tõusu on läbi teinud valla hal-
latavate asutuste elektrienergia ja kütte 
kulud. Kui varasemalt oli asutuste kuu 
keskmine elektrikulu kokku 30 tuhan-
de euro ringis, siis detsembris küündis 

elektrikulu kuus üle 90 tuhande euro. 
Oleme püüdnud valla hallatavate asu-
tuste juhtidega leida ühiselt võimalusi, 
kuidas selles keerulises olukorras kok-
kuhoiukohti leida. 

Lisaks on vald teinud ümberkorral-
dusi tänavavalgustuse osas, et leida ka 
sealt kokkuhoiu kohti. Kiviõli-Maid-
la, Varinurme-Sonda, Sonda-Uljaste, 
Maidla-Savala ja Sonda Kõrtsi rist-
miku-Sonda bussipeatuse kergliiklus-
teedel on valgustus välja lülitatud kell 
01.00-06.00, põlemise perioodil põleb 
valgustus üle kahe valgusti. Valgustus 
on välja lülitatud Aidu-Lohkuse üle-
käigurajast kuni Repo vabrikuteni, kus 
inimesi liigub vähem. Kiviõli tervise-
raja valgustus on välja lülitatud alates 
kell 22. Valgustust on võimaluste pii-
res vähendatud ka mujal. 

Oleme püüdnud jälgida, et valgus-
tuse vähendamine ei tekitaks elanikele 
liigseid ebamugavusi, kuid vabanda-
me, kui neid siiski on tekkinud. Kavan-
dame vahetada ka ligikaudu 300 vana 
tüüpi valgustit säästlikumate LED-val-
gustite vastu, mis tarbivad aastas elekt-
rienergiat ca neli korda vähem.

Keeruliseks teeb valla rahalise sei-
sukorra ka peale haldusreformi tekki-
nud olukord, kus vallale jäid ülal pi-
dada arvestataval hulgal asutusi. Meil 
on viis kooli, viis lasteaeda, kaks huvi-
kooli, viis kultuuri-ja rahvamaja hoo-
net, kaheksa noortekeskust/noortetuba 
ning hulga raamatukogusid ja haruraa-
matukogusid. Suurte puudujääkidega 
seisab silmitsi haridusvaldkond. Valla 
põhitegevuse kuludest pea pool kulub 
haridusele.

Lisaks elektrikulude suurenemise-
le on vaja tagada õpetajatele palgad 
vähemalt riigi kehtestatud miinimum-

määras. Alates ühinemisest ei ole riigi 
poolt eraldatud vahenditest õpetajate 
palkadeks jätkunud ja vald on pidanud 
puudujäägi oma vahenditest katma. 
Sel aastal tuleb leida õpetaja palkadeks 
juurde 228 tuhat eurot. Eelarve on nii 
kehvas seisus, et asutused ei saa endale 
hetkel lubada investeeringuid, inven-
tari- ega remondikulusid. 1.01.2022 
võrdsustati magistrikraadiga lasteaia-
õpetajate palgad kooli pedagoogide 
palkade alammääraga, mis on 1412 
eurot, teiste lasteaia õpetajate palk 
on 90% sellest määrast. Suur vajadus 
oleks tõsta ka lasteaedade abiõpetajate 
palkasid, mis praegu on vaid 672 eu-
rot. Kahjuks saame sel aastal tõsta vaid 
2,1 %, nii nagu on eelarvestrateegias 
kavandatud. 

Vaadates sotsiaalvaldkonda, siis jaa-
nuaris on üldhooldekodude teenusele 
kulunud üle 24 tuhande euro, mis tä-
hendab, et ka siin on eelarves planee-
ritud summast (266 tuhat eurot) puudu 
jäämas ligi 25 tuhat eurot. Kuna hool-
dekodu teenuse vajajate arv tõenäoli-
selt kasvab, siis suureneb aasta jooksul 
puudujääk veelgi.

Kokku on prognoositav puudujääk 
eelarves üle 500 tuhande euro. Kõi-
kide valdkondade põhitegevuskulude 
kokkuhoid ning kavandatav koolivõr-
gu korrastamine on tänases olukorras 
möödapääsmatu. Haridus on vaiel-
damatult üks olulisemaid teenuseid, 
millesse omavalitsuses panustada, 
kuid me peame vastutama kogu valla 
heaolu ja ka kõikide teiste valdkonda-
de toimimise ja jätkusuutlikkuse eest. 
Kui aga kõik valdkonnad vaevlevad ja 
hoolimata suurtest kulutustest vireleb 
ka haridusvaldkond, siis nii jätkata ei  
saa! 

Programmist „Ehitised  
korda Lüganuse vallas“
Aastal 2022 saab jätkuvalt taotleda toetust programmi 
„Ehitised korda Lüganuse vallas“ raames toetatavate abi-
kõlbulike kulude osaliseks katmiseks. Programmi käigus 
antav rahaline toetus on ette nähtud eramajade omanikele 
ja korteriühistutele kulutuste osaliseks kompenseerimi-
seks elamute korrastamisel. 

Selleks aastaks on eelarves eraldatud eramajade abi-
kõlbulike tegevuste toetuseks 30 000 eurot ja korterela-
mute toetusteks 50 000 eurot. Avaldusi programmis osa-
lemiseks sai sellel aastal hakata esitama 1. veebruarist 
kella 00:00-st. 

Esimese seitsme sekundiga laekus korteriühistutelt 
avaldusi toetuse saamiseks eelarves ettenähtud summa 
piires. Toetusteks jagus rahalisi vahendeid kaheksale 
korteriühistule. Avaldusi korteriühistutelt programmis 
„Ehitised korda Lüganuse vallas“ osalemiseks ei võeta 
vastu alates 07.02.2022, kuna kõik eelarves eraldatud va-
hendid on taotlejatele reserveeritud. Laekunud avaldusi, 
mille jaoks ei jätkunud rahalisi vahendeid rahastatakse 
vabanevatest vahenditest või lisarahastuse eraldamisel 
laekumise järjekorras. Eramajade omanikele on veel 
vabu vahendeid abikõlbulike tegevuste toetuseks. 

Siinkohal on kõigile toetuse soovijatele soovitus: 
enne avalduse esitamist tutvuda Lüganuse Vallavoliko-
gu 17.12.2021 määrusega nr 127 Lüganuse valla prog-
ramm „Ehitised korda Lüganuse vallas“. Määruse tekst 
eesti ja vene keeles ning avalduste vormid on leitavad 
valla veebilehelt aadressil: http://www.lyganuse.ee/ehiti-
sed-korda.

Enne töödega alustamist tuleb sellest teavitada ehitus-
nõunikku telefonil 332 5842 või 511 4727. 

Ehitustöödest, mille käigus muutuvad hoone ar-
hitektuursed või tehnilised andmed, tuleb vallava-
litsust teavitada, esitades ehitisregistris, aadressil 
https://livekluster.ehr.ee/ui/ehr/v1, ehitusteatise ja ehi-
tusprojekti. Tööde valmimisel tuleb esitada kasutustea-
tis tehtud tööde kohta. Sellega on ehitise seaduslik üm-
berehitamine, ehk ehitise andmete muudatused kantud  
ehitisregistrisse. 

Enno Saarmets
ehitusnõunik

SOTSIAALKINDLUSTUSAMET  
TEATAB

Sotsiaalkindlustusameti spetsialisti vastuvõtt
Sotsiaalkindlustusameti klienditeeninduse spetsialist 
Marina Livak võtab regulaarselt iga kuu kolmandal teisi-
päeval inimesi vastu Kiviõli Tervisekeskuse polikliinikus 
(Keskpuiestee 36. II korrus, ruumis nr 214) kell 9.00 - 
16.30 (lõuna 12.00-12.30).

 

Teenuste konsultandi vastuvõtt
Sotsiaalkindlustusameti teenuste konsultant sotsiaal-
se rehabilitatsiooni ja erihoolekande alal Piret Linnas 
võtab inimesi vastu Kiviõli Tervisekeskuse polikliini-
kus  (Keskpuiestee 36, II korrus, ruumis 214)   esmas-
päeviti kell 8.30 - 16.30 (lõuna 12.00-12.30). Eelnevalt 
registreerida telefonil +372 51941062.

https://www.lyganuse.ee/eeskirjad-ja-korrad3
https://www.lyganuse.ee/eeskirjad-ja-korrad3
https://www.riigiteataja.ee/akt/408092021045?leiaKehtiv
https://www.riigiteataja.ee/akt/408092021045?leiaKehtiv
https://www.lyganuse.ee/eeskirjad-ja-korrad3
https://www.lyganuse.ee/eeskirjad-ja-korrad3
https://www.lyganuse.ee/eeskirjad-ja-korrad3
https://www.riigiteataja.ee/akt/408092021045?leiaKehtiv
https://www.riigiteataja.ee/akt/408092021045?leiaKehtiv
https://apps.emta.ee/saqu/public/taxdebt?lang=et
https://apps.emta.ee/saqu/public/taxdebt?lang=et
http://www.lyganuse.ee/ehitised-korda
http://www.lyganuse.ee/ehitised-korda
https://livekluster.ehr.ee/ui/ehr/v1
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Maailmamuutjad sotsiaalse ettevõtl(ikk)use alal
M õedakul toimus suvel üks põnev 

noortelaager. Virumaa Koostöö-
kogu projekti „Häid näiteid Un-

garist ja Eestist“ raames veab organisatsioon 
Changemakers laagrit, mis aitab kasvada 
uutel maailmamuutjatel. Mida see täpsemalt 
tähendab, rääkisime laagrikorraldaja Gerri 
Alametsaga meie piirkonnast ja saime teada 
üht koma teist ka tema enda kohta.

„Noored paraku on meie piirkonna suu-
rim ressurss, loodusväärtuste kõrval, ja see 
on ka põhjus, miks ma Virumaa Koostööko-
gus juba nii kaua tegev olen olnud. Millal ma 
aga tööd teadlikult noortega alustasin, ei mä-
letagi, see oli ikka väga ammu. Aga seda ei 
tohi kirjutada, see on selline vanaema jutt,“ 
juhatab Gerri laagrijutu naerdes sisse. Suvi-
ses laagris ootas Gerri sõnul noori ees kolm 
päeva töötube, lusti ja mõnusalt sisustatud 
lõõgastust – viktoriinid, joogatunnid, loovte-
raapia, loengud, vestlusõhtud, ajurünnakud, 
teenuste arendamise õpitoad ja prototüüpide 
loomise võtete omandamine. Tiimitöö ja 
loovmängud – täpselt need meetodid, mil-
le kaudu noored, kellest saavadki tulevikus 
meie maailma muutjad, tänapäeval kõige 
enam õppida armastavad. 

Kes Gerriga kohtunud, teab, et kodukan-
di noortest rääkides läheb ta sisemiselt nii-
võrd põlema, et kohati tekib vaata et oht ka 
tema krussis punase juuksetuka leekidesse 
lahvatamiseks, aga seda ainult põhjusel, et 
hoolimata oma pikast noorsootöötaja kar-
jäärist ei paista ta jaks noortega maid, puid 
ja elutarkust jagada raugevat. Küsimusele, 
mida Gerri hetkel teeb, reageerib ta omaselt 
emotsionaalselt ja silmi pööritades: „Mhh, 
ohh, ahh… Püha Peetrus. Seda sa tead ju 
isegi, mis küsimus see on. Ma mõtlesin, et sa 
tahad midagi intrigeerivat teada ikka.“ Hästi, 
intrigeerime siis. Töö tellija materjalist. 

Liigume alustuseks selle juurde, mis Ger-
rit torgib ja selgub, et ka see valdkond on 
ikka noortega seotud: „Ma võin vist julgelt 
öelda, et üks asi, milles ma meie piirkonna 
arengukohta näen, on noorte kaasatus ko-
haliku võimu juurde – komisjonide töösse, 
kohalikus poliitikas ja nende endi kogukon-
da puudutavate otsuste vastuvõtmises kaasa 
rääkimine. Ja ma ei pea silmas kahe-kolme 
noore kaasamist. Noortevolikogu, mis seda 
rolli nii mõneski omavalitsuses täidab, on 
noorte esindusorganisatsioon. Konks on aga 
selles, et need noored, keda esindada, tuleb 
üles leida ja neis see huvi üles korjata ja 

seda innustada. Ma näen, et see on kohaliku 
omavalitsuse initsiatiivi ja järjepidevuse kü-
simus. Valimisealiseks saavad noored juba 
16-aastaselt. Ma leian, et kui neil on võima-
lus valida, peaks neil olema ka võimalus hil-
jem otsuste tegemistel kaasa rääkida.“ 

Et osatine kriitika kohe balanssi viia, kii-
dab Gerri aga piirkonnas nii mõndagi, mida 
iseenesest mõistetavana võtta ei tohiks. Näi-
teks on meil ettevõtjaid, kes noortega tänu-
väärseid kokkupuutepunkte ja ühist olemist 
leidnud on – Kiviõli Seikluskeskus, kes on 
leidnud võimaluse noortele aastaringselt 
tööd pakkuda. Ka Jõhvi Kontserdimaja võib 
siinkohal eeskujuks olla, kuigi väljapool Vi-
rumaa Koostöökogu piirkonda, kuid näitena 
tõestab see, et hea tahtmise korral on võima-
lik juba varajases eas kasvatada noorte si-
dusust kodukoha ja kogukonnaga. „Ja siiralt 
on mul muidugi hea meel, et meie haridus-
valdkonnas töötas väga pikka aega Kiviõli 
I Keskkoolis Heidi Uustalu, kes kooli oma 
hoolikalt valitud meeskonna parimate või-
malike võimaluste ja vahendite abil, mis tal 
kasutada olid, Eesti haridusmaastikul pildil 
hoidis. Ja mul on suur rõõm, et seda tööd jät-
kab järgmine suure südame ja motivatsioo-
niga inimene.“

Piirkonna arenguvõimaluste osas on Gerri 
oma olemuselt ikka optimistlikult meeles-
tatud. Väga suur potentsiaali näeb ta Aidu 
võimalikes arendustes, kiidab kohalikke 
eriilmelisi ja tublisid-hakkajaid ettevõtjaid 
ja on elevil, kuna näeb, et üha enam noori 
peresid on hakanud kodukanti tagasi liiku-
ma. „Ma olen väga rahul sellega, et ma ise 
olen Ida-Virumaal sündinud, kasvanud, 
siia elama jäänud, siia panustanud. See 
minu jaoks suur väärtus.“ Tööalaselt suu-
rematest saavutustest rääkides on Gerri 
pigem tagasihoidlik, kuid väga tänulik on 
ta saatusele, kes on tema teele toonud häid 
inimesi, kellega koos töötada. Nii enne ko-
haliku omavalitsuse süsteemis töötamist 
kui selle ajal. „Ma hindan väga kõrgelt 
neid juhte, kelle alluvuses mul on olnud 
võimalik töötada. Ma olen neilt väga palju  
õppinud.“ 

Virumaa Koostöökogu aegadest on kõige 
eredam kogemus ja arengukoht aastatetagu-
ne terve aasta väldanud noorte meediaring, 
mille käigus õppisid lisaks Gerrile endale 
ka noored. Või siis… vastupidi. Noored 
õppisid töötubades professionaalide käe all 
videokunsti – stsenaariumi kirjutamist, ope-

raatoritööd, monteerimist –, Virumaa Koos-
töökogu sai endale piirkonda tutvustavad vi-
deod igast aastaajast ja Gerri sai õppetunni, 
et selline ettevõtmine, õppimise käigus toota 
midagi praktilist koos noortega on üks suur 
amps küll. Kõhutäis sai kenasti söödud ja 
rahul olid nii noored ise kui projektivedajad. 

Leader-tegevusgrupi osas on Gerri ju-
hatuse liikmena rahul sellega, et Virumaa 
Koostöökogu kasvab selle parimas mõttes ja 
igas võimalikus aspektis – nii liikmete arvu 
poolest, inimeste teadvuses organisatsiooni 
ja selle võimalustena kui ka praktiliselt ja vi-
suaalselt terves piirkonnas. Suurima pai ja-
gab Gerri selle osas meie praegusele tegevju-
hile, sest paisid ei ole kunagi liiast. Virumaa 
Koostöökogu on tema hinnangul avatud  
organisatsioon. „Me oleme nähtavad nii 
füüsiliselt kui virtuaalselt, see on piirkonna 
arenguperspektiivis oluline,“ võtab Ger-
ri teema kokku. Lõpetuseks küsime, et kui 
Gerri noortega ei tegeleks, mida ta siis teeks: 
„No… siis ma oleksin sotsiaalvaldkonnas. 
Eakad ilmselt. Ikka nõrgem sihtrühm on 
see minu teema.“ Ja kes veel ei teadnud, siis 
Gerrile meeldib väljaspool tööd (ja mis seal 
salata, ka töö ajal koos noortega) kokata. 
Kaneelisaiu, niisama saiu ja leiba ka. Oleme 
maitsnud, imehead.

Nii et noored – jälgige infot, mida piir-
konnast pakutakse ja kindlasti osalege. Ehk 
õnnestub Gerriga suts juttu ajada ja mõni 
kaval vimka lisaks praktilistele teadmistele 
ettevõtlikkuse vallas kaasa võtta – neid tal 
paistab jaguvad. 

Kui intrigeeriv sai, jääb iga lugeja enda 
otsustada. Järgmiste lugudeni.

MTÜ Maidla Noored (ja Maidla 
noortekeskus) Facebook:  
NGO Maidla Noored
Virumaa Koostöökogu projekt:  
Häid näiteid Ungarist ja Eestist

Keit Lipp
MTÜ Virumaa Koostöökogu 

Kiviõlis ja Kohtla-Järvel on alanud 
tööd selleks, et parandada päästjate 
ning politseinike töötingimusi. Järg-
mise aasta kevadel avatakse mõle-
mas linnas uus ühishoone. Kiviõlis 
löödi kopp maasse jaanuari keskpai-
gas.

Kiviõli päästekomando pealik Andres Tar-
tu tõi välja uue hoone asutamise vajaduse: 
„Kiviõli päästekomando hoone on ehita-
tud 1960. aastal, kuid tänaseks juba amor-
tiseerunud ja vajab suurt rahalist panusta-
mist, et olla kaasaaegseks hooneks, mis 
täidaks meie vajadusi nii olmetingimuste, 
tehnika ja varustuse hoidmise poole pealt 

kui ka parema väljaõppe ja harjutuste lä-
biviimiseks.“ Komandopealik lisas ka, et 
praeguses hoones puudub ventilatsioon 
ning vana maja renoveerimine läheks kal-
limaks kui uue ehitus.

Uus Kiviõli ühishoone tuleb kaasaeg-
ne, multifunktsionaalne ja energiasäästlik, 
heade puhke- ja olmetingimustega, võima-

lustega hoida vormis päästjate füüsilist ja 
vaimset tervist. Samuti paraneb  Lüganuse 
vallas ennetustegevuse läbiviimise võima-
lused: „Saame olla elanikkonna juures ja 
nähtaval,“ sõnas Tartu. 

Uued majad tagavad ka parema töö-
kindluse, sest on varustatud generaatorite-
ga, mis võimaldab olla toimepidev, näiteks 

Kiviõlis avatakse järgmisel aastal 
päästjate ja politseinike ühishoone

elektri kadudes on hoones vool olemas ja 
lambid põlevad ning garaažides ja hool-
dusruumides vajaminev tehnika töötab.

Ida-Virumaa päästepiirkonna juhataja 
Tarmo Anton rõhutas, et tegemist on ühis-
hoonega, kus tulevikus on elanikkonnal 
lihtsam ühes kohas asju ajada, nagu näi-
teks konstaabli vastuvõtt, ohutusjäreleval-
ve toimingud jne. „Uue hoone asukohaga 
paraneb ja kiireneb päästeressursside väl-
jasõit nii Rakvere, Maidla kui ka Jõhvi 
suunal,“ sõnas Anton.

Politsei- ja Piirivalveameti kommuni-
katsioonibüroo vanemspetsialist Liis Kri-
gul tõi välja, et valmivad ühishooned pa-
randavad tingimusi nii politseinikele kui 
ka klientidele. 

„Hetkel on Kohtla-Järvel ja Kiviõlis 
asuvad politseihooned küll 
kasutuskõlblikud, kuid ei vasta 
enam tänapäeva standarditele ja 
töökeskkonna nõuetele,“ sõnas Krigul.

Politsei poolele kavandatakse uutesse 
hoonetesse ka kontaktivaba teenindus-
ruum, kus saab ilma teenindaja abita esi-
tada vajalikud taotlused ja teha selleks 
kõik vajalikud toimingud. Seal saab klient 
mugavalt teha foto, anda sõrmejäljed ja 
allkirjanäidise ning jätkata dokumendi 
taotlemist iseteeninduses.

Kokku lähevad Kohtla-Järve ja Kiviõli 
politsei ja päästjate ühishoone maksma 
ligemale 12 miljonit eurot. Kiviõli maja 
valmib 2023. aasta märtsis ja Kohtla-Järve 
hoone peaks valmis saama kuu aega hil-
jem.

Ida-Virumaal töötavad politseinikud ja 
päästeametnikud ühes hoones Narvas, Sil-
lamäel, Jõhvis ja Iisakus.

Päästeamet

TASUB TEADA

Riigi meetmed kõrge elektri-
hinna leevendamiseks
K õrge energiahind on Eesti kodudes 

sel talvel paraku sage kaaslane. 
Selle tasandamiseks pakub riik mit-

meid energiahinna tõusu leevendamise 
meetmeid.  Energiatoetus aitab kuni kesk-
mise sissetulekuga peredel keerulise aja 
kergemaks teha. 

Elektri-, gaasi- ja küttearvete hüvitamine 
kuni keskmise sissetulekuga leibkondadele 

Hüvitusperiood: september 2021 kuni 
märts 2022 (k.a).

Kuni keskmise sissetulekuga peredele 
hüvitatakse elektri-, gaasi- ja küttearvete 
põhjal konkreetse energialiigi hinnatõusu 
osa 80% ulatuses. Toetust makstakse üksik-
isikutele ja peredele, kelle netosissetulek jääb alla mediaani, mis on leibkonna esimese 
liikme kohta 1126 eurot kuus.

Leibkond kvalifitseerub toetuse saajaks, kui netosissetulek jääb alla mediaantaseme 
piiri. Seda arvestatakse pere ühe inimese kohta 1126 eurot kuus, millele iga järgmise 
vähemalt 14-aastase leibkonnaliikme kohta lisandub 563 eurot (koefitsient 0,5) ja alla 
14-aastase lapse kohta 337,8 eurot (koefitsient 0,3). 

Toetusetaotlusi menetlevad kohalikud omavalitsused. 

ELEKTRI- JA GAASIARVETE HINNAPIIR KODUTARBIJATELE
Hüvitusperiood: jaanuar kuni märts 2022 (k.a).

Elektri- ja gaasiarvetele on kehtestatud hinnapiir, millest ülejääva osa kompenseerib 
riik eratarbijale automaatselt:
•	 elektri hinnalagi kodutarbijatele on 12 senti/kWh elektritarbimisele kuni 650 kW/h 
kuus. See tähendab, et kui elektri hind kas börsil või fikseeritud hinnaga paketis ületab 
12 senti/kW/h, maksab selle osa elektriarvest kinni riik.
•	 gaasi hinnapiir kodutarbijatele on 65 €/MWh gaasitarbimisele kuni 2,75 MWh kuus. 
Riik kompenseerib hinnapiiri ületava osa. 

Eratarbija ei pea ise kompensatsiooni saamiseks midagi tegema, energiamüüjalt lae-
kub arve, millelt on hinnapiiri ületav osa eelnevalt maha arvestatud.

ELEKTRI VÕRGUTASU HÜVITAMINE
Hüvitusperiood: oktoober 2021 kuni märts 2022 (k.a).
Kõigile elektritarbijatele hüvitatakse elektri võrgutasu 50% ulatuses, mis kajastub 

automaatselt elektriarvetel võrguteenuse poole väiksema maksumusena. Alates jaa-
nuarist 2022 kuni märtsini 2022 kompenseeritakse asutustele ja ettevõtetele elektri 
võrgutasu 100% ulatuses. 

GAASI VÕRGUTASU HÜVITAMINE
Hüvitusperiood: detsember 2021 kuni märts 2022 (k.a).
Kõigile tarbijatele kompenseeritakse gaasi võrguteenuse tasu 100%. Tarbijad ei pea 

selleks midagi tegema – gaasiarvetel võrgutasu ei kajastu, selle maksab riik.

LVL
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Foto: kooli arhiiv

Takistame viiruse levikut
Viiruse leviku ja haigestumise vältimiseks, inimes-
te elu ja tervise kaitseks ning ühiskonna toimimise 
tagamiseks tuleb järgida kehtestatud piiranguid ja 
käitumisjuhiseid. 

Vabariigi Valitsus koostöös teadusnõukojaga hin-
dab iganädalaselt nakatumisriski riigis ja kehtestab 
või leevendab meetmeid vastavalt riskitasemele. 
Üldised piirangud kehtivad kõigile inimestele, asu-
tustele ja ettevõttetele, et pidurdada koroonaviiruse 
levikut ja sellesse nakatumist.

OLE ETTEVAATLIK!
Eestis levib koroonaviiruse tüvi omikron. Uus 

tüvi levib kiiresti ja seetõttu on oluline end kaitsta. 
Selleks, et viiruse levikut takistada, jäta ära kokku-
saamised, mis pole hädavajalikud, vähenda kon-
takte ja kasuta kaugtöö võimalusi.  Enne kohtumisi 
veendu, et sa ei ole nakkusohtlik: tee kiirtest või 
pöördu haigusnähtude korral oma perearsti poole. 
Kanna kindlasti maski, et kaitsta ennast ja teisi ning 
ole valmis toitlustuskohta, kino, teatrit või muud 
asutust külastades esitama töötajale oma COVIDi  
tõendit.

HAIGENA PÜSI ALATI KODUS
Kui su pereliige on nakatunud, jää koju ka siis, 

kui oled vaktsineeritud, sest vaktsineeritud inimesed 
saavad nakkuse reeglina oma pereliikmetelt  ning 
võivad seega haigust omakorda edasi kanda.

PARIMA KAITSE  
ANNAB VAKTSINEERIMINE

Vaktsineeri ennast või pikenda kaitset raske ko-
roonahaiguse vastu tõhustusdoosiga. COVID-19 
vaktsiini tõhustusdoos on kolmas kaitsesüst, mis 
vähendab kordades haigestumise võimalust ja vaja-
dust haiglaravi järele. Tõhustusdoosid on vajalikud 
kõigile täisealistele.   Kui soovid enne vaktsineeri-
mist spetsialistiga nõu pidada, helista perearsti nõu-
andetelefonile 1220 või räägi oma perearstiga. Infot 
vaktsineerimispunktide kohta saad telefonilt 1247 
või veebilehelt vaktsineeri.ee  . Vaktsineerimine on 
parim viis kaitsta ennast raskelt haigestumise eest.

TEE ESIMESEL  
VÕIMALUSEL TÕHUSTUSDOOS

Tartu Ülikooli detsembrikuisest seireuuringust 

selgus, et tõhustusdoosiga vaktsineeritutel on na-
katumisrisk ligi kümme korda väiksem kui vaktsi-
neerimata inimestel ja pea viis korda väiksem kui 
kahe doosiga vaktsineeritutel. Tõhustusdoos näitab 
värskete uuringute põhjal parimat kaitse omikroni-
tüve vastu.

KAITSE LAPSI  
KOROONAVIIRUSE EEST!

Eesti riiklik immunoprofülaktika ekspertkomis-
jon soovitab 5-11-aastaseid lapsi vaktsineerida CO-
VID-19 haiguse, raske haigestumise ja tüsistuste 
tekkimise riski vähendamiseks ning viiruse leviku 
pidurdamiseks. Lastele mõeldud väiksema doosiga 
vaktsiinide kohta saad  täpsemalt küsida oma pere- 
või eriarstilt. Eestis on vaktsineeritud juba üle 2000 
lapse.

Täiendavat infot koroonaviiruse ja sellega seotud 
otsuste ning elukorralduse muutuste kohta saab krii-
siinfo telefonilt 1247. Välismaalt helistades +372 
600 1247.

Allikas: https://kriis.ee/

Alates 6.02.2022  alustab  Ragn-Sells Lü-
ganuse vallas biojäätmete äraveo teenust. 
Biojäätmete kogumine on kohustuslik: 

Alates 16 korteriga elumajades, ma-
jutusteenust pakkuvates  ettevõtetes, jae-
müügikohtades  ja toitlustusega tegeleva-
tes  asutustes, kus tekib nädalas üle 20kg 
biojäätmeid.

Kogumisega alustamine on lihtne - 
valige  sobiva suurusega biokonteiner, 
ning  teavitage sellest klienditeenin-
dust: info@ragnsells.ee.  Seejärel tuuakse 
konteiner teile tasuta kohale. Biojäätmete 
konteineri tühjendussagedus on 14 päeva-
se intervalliga.

Vastused enamlevinud küsimustele
Igal aastal tekib Eestis 120-130 tonni 

biojäätmeid, millest kõigest 30% läheb 
ringlusesse ning ülejäänud 70% prügilasse 
või põletamisele. Biojäätmete sorteerimi-
ne on oluline keskkonnasõbralik tegu tänu 
millele on võimalik taastada ainete ring-
käik looduses. Ometi tekitab see ka oma-
jagu küsimusi.

Mida tohib biojäätmete mahutisse 
visata?

Puu- ja köögiviljad ning nende koo-
rimisjäägid, pagaritooted (leib, sai jmt), 
liha- ja kalajäätmed, kohvi- ja teepuru 
koos paberfiltriga, määrdunud papp ja pa-

ber, pabermassist munakarbid, majapida-
mispaber ja pabersalvrätid, toataimed (sh 
muld ja lõikelilled).

Mida ei tohi biojäätmete mahutisse 
visata?

Vedelikud (piimatooted, supid, toiduõli 
jms), tolmuimejakotid, kiletatud/vahata-
tud pinnaga paber, ühekordsed toidunõud 
ja -pakendid (ka biolagunevad), tekstiil ja 
nahk, suitsukonid, metall-, plast- ja klaas-
pakendid, ohtlikud jäätmed.

Kas biolagunev pakend 
komposteeritakse?

Kui koduses kompostris biolagunevad 
pakendid, sh munakarbid, pikapeale la-
gunevad siis tööstuslikus protsessis need 
üldjuhul sõelutakse välja. Miks?

Taolistele biotoodetele antakse nor-
matiividega teatud komposteerumise 
ajad, näiteks 90 või 180 päeva. Samas 
tööstuslikult toodetakse kompost val-
mis 30 päevaga, mis tähendab, et need 
tooted ei jõua ära laguneda. On siiski 
olemas juba ka tehnoloogiad, mis või-
maldavad biolagunevaid pakendeid töös-
tuslikult kompostida, ent need on siiski veel  
vähelevinud.

Kas biotoormel valmistatud pakendil 
on üldse mõtet?

Biopakend baseerub valdavalt suhkru-
rool või maisil. Selle eelis on, et lagune-
misel ei tekita see mikroplaste. Viimase 50 
aastaga on ainuüksi ookeanitesse sattunud 
ca 165 miljonit tonni plasti. Selle plasti la-
gunemine võtab aega 500-1000 aastat, kü-
simus on: kas ookeanite ökosüsteem peab 
sellele vastu?

Päeva lõpuks ei ole aga küsimus selles, 
kas eelistada biotoormel pakendit, vaid 
lahendus on hoopis selles, et inimesed 
peavad oluliselt rohkem kasutama kordu-
vakasutatavat pakendit.

Kas biolagunev pakend läheb olme- 
või biojäätmetesse?

Pigem soovitame selle panna siiski ol-
mejäätmetesse, kus see suunatakse edasi 
põletamisele.

Kuidas on kõige õigem viis biojäätmed 
mahutisse visata – kas tavalises 
prügikotis, biolagunevas kotis või 
hoopis ilma kotita?

Parim, mida teha saad, on panna need 
lahtiselt biokonteinerisse ja kilekott vi-
sata olmejäätmetesse. Kasutada võib ka 
biolagunevaid või paberist kotte. Kui os-
tate biolagunevaid kotte, jälgige, et need 
oleksid 100% taimsest toormest. Kindlasti 
ei tohi jäätmeid konteinerisse panna tava-
lises kilekotis (sest see ei lagune) ega läbi-

paistmatus/mustas kotis (tekib kahtlus, et 
tegu on olmejäätmetega ning neid ei võeta 
kaasa). Kuidas biokotid teineteisest täpse-
malt erinevad ja millist valida, loe täpse-
malt siit.

Mis saab kui biojäätmete sees on 
kilekott?

Suuresti saab kilekotid hiljem toot-
misprotsessi käigus kätte ja valdavalt 
sõelutakse need välja. Plastkottide mure 
on aga selles, et mehaanilise töötlemi-
se käigus võivad tekkida mikroplastide 
tükid, mida ei õnnestu kompostmullast 
kätte saada. Näiteks kui biojäätmetest 
toota mulda ja sinna sisse tekivad mik-
roplastide tükid, siis paraku võivad need 
sattuda pinnasesse (loe: loodusesse) 
ja sealt edasi toiduahelasse. Seega on 
parim kallata biojäätmed lahtiselt bio-
konteinerisse (juhul, kui konteiner on 
kotiga vooderdatud) või kasutada bio-
lagunevaid kotte, mis komposteeruvad 
lõpuni ega jäta loodusesse kahjulikke  
jääkaineid.

Mida tähendab biopõhine, biolagunev 
ja kompostitav?

Biopõhine  – viitab materjalile, mis on 
saadud taimsest toormest. Põhiliselt on 
selleks mais ja suhkruroog. Kõik biopõ-
hised tooted ei ole aga automaatselt bio-

lagunevad, sest neid on sageli segatud ka 
muude materjalidega.

Biolagunev  – see on väga lai mõiste, 
sest varem või hiljem lagunevad kõik 
materjalid. Viimastel aastatel kasutatak-
se mõistet üha enam turunduses, viidates 
justkui keskkonnasõbralikule tootele, ent 
paraku on see sageli eksitav. Kui taimne 
toore on segatud plastikuga, jääb viimane 
siiski loodusesse ning võib lõpuks toidu-
ahelasse sattuda. Niisiis on biolaguneva 
toote puhul oluline teada, millises kesk-
konnas lagunemine toimub, kui kaua see 
aega võtab ning mis sellest järele jääb. 
Kompostitav – ei tohi sisaldada keemili-
si lisaaineid, mis lagunemisel loodusesse 
satuksid. Kompostitavad tooted on täieli-
kult biolagunevad ning omavad vastavat 
märgist.

Mida biojäätmetega peale konteineri 
tühjendamist tehakse?

Biojäätmed on taaskasutatava materja-
lina väga hea tooteliik, millest saab teha 
väga erinevaid asju. Näiteks saab sel-
lest toota biogaasi, mida saab omakorda 
kasutada autokütusena. Kõige levinum 
variant on see, et sellest tehakse kompos-
ti, mille omakorda saab uuesti suunata  
ringlusse.

Allikas: Ragn-Sells

Biojäätmete  
kogumisega  
alustamine  
on lihtne

http://vaktsineeri.ee
https://kriis.ee/
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Postkasti olemasolu on oluline
Hiljuti teavitas siseministeerium 
vallavalitsus, et osadel vallaelanikel 
puuduvad postkastid. Siseministee-
rium korraldab erinevatel valimistel 
valijakaartide saatmist valijateni. 
2021. a kohalike omavalitsuste vo-
likogu valimistel jäi kolmekümnele 
Lüganuse vallas elukoha registree-

rinud inimesele valijakaart kätte 
toimetamata. Peamiseks põhjuseks, 
miks valijakaart ei jõudnud valijani 
oli postiteenuse osutaja teatel post-
kasti puudumine.

Lisaks valijakaartidele saadetak-
se ka muud vajalikku infot posti teel 
ning ka see ei jõua postkasti puudu-

misel kohale.
Lüganuse Vallavalitsus paneb 

inimeste südamele, vaadata üle oma 
postkastide seisukord ja asukoht 
kinnistul, kellel postkast puudub 
võimalusel paigaldada, et saadetud 
info posti teel jõuaks teile kohale.

Vallavalitsus

2021. aasta tulude deklareerimine
M aksu- ja Tolliametile 

saab tänavu esitada 
tuludeklaratsioone 15. 

veebruarist kuni 2. maini. Ameti 
hinnangul on oluline tuletada ini-
mestele meelde, et deklareerida 
tuleb nii välisriigist saadud tulu 
kui krüptovara tehingutest saa-
dud kasu.

Käesolevast aastast ei saa ame-
ti e-teenindusse siseneda pan-
galingi kaudu, selleks on tarvis 
ID-kaarti, Smart-ID-d või Mo-
biil-ID-d. Internetipanga kaudu 
tuludeklaratsiooni täitma minnes 
peab end uuesti autentima.

Tuludeklaratsiooni peavad esi-
tama füüsilisest isikust ettevõtjad 
(esitavad deklaratsiooni põhi-
vormile (vormile A) lisaks ka 
ettevõtlustulu vormi  E); isikud, 
kes on saanud tulu (sh dividen-
de) välismaalt. Deklareerida tu-
leb nii Eestis maksustatav kui ka 
mittemaksustatav palga- ja divi-
denditulu ning ka see tulu, mida 
välislepingu alusel Eestis ei mak-
sustata. See kehtib samuti naa-

berriikide pensionäride suhtes, 
kes elavad alaliselt Eestis ning 
on muutunud Eesti residendiks; 
isikud, kes omasid maksustamis-
perioodil madala maksumääraga 
territooriumil asuva juriidilise 
isiku aktsiaid, osasid, hääli või 
õigust juriidilise isiku kasumi-
le (deklaratsiooni põhivormile 
lisaks tuleb esitada vorm MM 
või vormi MM lisa, sõltumata 
sellest, kas nimetatud juriidiline 
isik sai tulu või mitte); isikud, 
kelle väärtpaberite võõrandami-
sest saadud kahju on suurem kui 
maksustamisperioodil väärtpabe-
rite võõrandamisest saadud kasu 
ning kes soovivad kasu ületava 
kahju summa maha arvata järg-
nevatel aastatel väärtpaberite 
võõrandamisest saadud kasust; 
isikud, kes on teinud maksusta-
misperioodi jooksul tulumaksu-
seaduse §-s 172 nimetatud inves-
teerimiskontole sissemakseid või 
sealt väljamakseid; isikud, kes 
soovivad abikaasa eest täienda-
vat maksuvaba tulu (kuni 2160 

eurot) deklareerida.
Kui isikul tulude deklareeri-

mise kohustust ei ole, kuid ta 
soovib kasutada  maksusoodus-
tust (on tasunud koolituste eest, 
maksnud eluasemelaenu intresse 
vms), siis tuleb tuludeklaratsioon 
esitada.

Tuludeklaratsiooni ei pea esi-
tama residendist füüsilised isi-
kud, kelle tulult ei ole vaja tasuda 
täiendavalt tulumaksu (v.a eriju-
hud) ja kelle saadud tulu kokku 
ei ületanud maksuvaba tulu 6000 
eurot.

Tuludeklaratsioon on eeltäide-
tud MTA-le teadaolevate andme-
te põhjal, mis tuleb üle kontrolli-
da ja vajadusel parandada. Juba 
kolmandat aastat on võimalik ta-
gastamisele kuuluv tulumaks ka 
heategevuseks annetada. 

Lisainfo: https://www.emta.
ee/eraklient/maksud-ja-tasumi-
ne/tulu-deklareerimine/2021-tu-
lu-deklareerimine

Allikas: Maksu- ja Tolliamet

TEADE
Lüganuse valla Viru Keemia Grupp AS tööstusjäätmete prügila kohaliku oma-
valitsuse eriplaneeringu asukoha eelvaliku lähteseisukohtade ja keskkonnamõ-
ju strateegilise hindamise väljatöötamise kavatsuse avalik arutelu
Kolmapäeval, 23.02.2022 kell 
12.00 toimub Maidla rahvamajas 
(Maidla tee 56, Savala küla, Lüga-
nuse vald) kohaliku omavalitsuse 
eriplaneeringu asukoha eelvaliku 
lähteseisukohtade ja keskkonna-
mõju strateegilise hindamise väl-
jatöötamise kavatsuse avaliku väl-
japaneku tulemuste avalik arutelu. 
Avalikul arutelul on võimalik osa-

leda ka veebikeskkonnas Microsoft 
Teams: https://bit.ly/3GgpT6L. 

Lüganuse valla Viru Keemia 
Grupp AS tööstusjäätmete prügila 
kohaliku omavalitsuse eriplanee-
ringu asukoha eelvaliku lähtesei-
sukohtade ja keskkonnamõju stra-
teegilise hindamise väljatöötamise 
kavatsuse avalik väljapanek toimus 
01.12.2021-31.01.2022. Väljapane-

kul olnud materjalidega ning ava-
liku väljapaneku jooksul laekunud 
arvamuste ja vastustega neile on 
võimalik tutvuda Lüganuse valla 
veebilehel https://www.lyganuse.
ee/vkg-toostusjaatmete-prugila ja 
eriplaneeringu veebilehel https://
arcg.is/zSnD5. Täiendav teave: 
+372 332 1320.

HOONETULEKAHJUDE VÄLTIMINE
Tuli levib ruttu. Parim kaitse tulekahju vastu on tunda tule käitumist, teadvustada 
tuleohtu ja seda ennetada.
Tulekahju vältimiseks:
 Paigalda tubadesse suitsuandurid.
Kontrolli nende korrasolekut iga kuu. Vaheta patareid kord aastas või nende 
tühjenedes. Sellest annab märku tavatu heli.
Õpi ise ja juhenda pereliikmeid, kuidas käituda tulekahju tekkides ja kuidas sel 
puhul hoonest lahkuda.
Muretse koju esmased tulekustutusvahendid. Õpi ise ja õpeta pereliikmeid 
neid kasutama.
Harjuta oma pereliikmetega evakueerumist.
 Proovi seda teha kinnisilmi. Tulekahju ajal tekib väga palju suitsu. Hea, kui 
pääsetee on pimesi selge.
Hoia end kummargil või käpakil. Käsikaudu liikudes katsu enne avamist ukse 
temperatuuri. Kuuma ukse taga võib olla tulekahju.
 Liikudes pea meeles, et lae all on alati rohkem suitsu ja kuumust kui põranda 
lähedal.
Ametiasutustes, teenindusettevõtetes, kaubamajades jt avalikes kohtades 
peavad iga korruse seintel olema evakuatsiooniplaanid.  Evakuatsiooniteed 
peavad olema märgistatud turvavalgustustitega.

Esmased tulekustutusvahendid on
 pulbertulekustuti
 väike tuletõrjekraan
 kast liivaga
 anum veega
 tulekustutusvaip
 improviseeritud tulekustutusvahendid, nagu riided, muld jne.

Küttekoldeid on oluline regulaarselt ja korrektselt hooldada, sest vastasel juhul 
võib neist alguse saada tulekahju.

Kütteperioodi eel ja ajal pea meeles:
 Sinu kohustus on hoida hoone korsten ja tahmalõõrid pragudeta ja puhtad.
 Sina vastutad, et su kodu elektrijuhtmestik ja elektriline kodutehnika oleks 
terved ja korras.
 Suitsuandur aitab sul avastada tulekahju selle alguses. Paigalda 
ka vingugaasiandur.
 Sa ei tohi jätta kütte- ja soojendusseadmeid (pliite, ahje, katlaid, soojapuhureid 
jms) järelevalveta.
Ära sulata külmunud torustikku lahtise tulega.

Kütmisel pea meeles:
 Pliiti, maja- või saunaahju tuleb kütta mõõdukalt. Liigkütmine on hoonete 
süttimise üks levinumaid põhjuseid.
Ahi hakkab sooja andma alles siis, kui kütmisest on veidi aega 
möödas. Külmade ilmadega küta üks ahjutäis kaks kuni kolm korda päevas.
Ära sulge siibrit liiga vara.
Ära ehita ise kütteseadmeid, usalda see töö pottsepa hooleks. Pottseppade 
kontakte edastab päästeala infotelefon 1524. Pottseppade kontakte on võimalik 
leida lehelt www.pottsepad.ee
 Tuhka kogu jahtunult mittepõlevasse kaanega ämbrisse ja hoia hoonest ning 
põlevmaterjalist eemal.
Ära ladusta põlevmaterjali küttekolde ees ega vahetus läheduses.
Kui müüritud kütteseadmel esineb pragusid või sisselangenud telliseid, kutsu 
kohale kutsetunnistust omav pottsepp. Selle kehtivust tuleb enne töö tellimist 
kindlasti kontrollida kutsekoja kodulehel.
Ahju peaks kütma kvaliteetse halupuuga. Võimalusel (eriti kamina puhul) 
kasuta lehtpuid. Kui küttekoldesse visatakse halva kvaliteediga küttematerjale 
(okaspuu, pinnud jne), tuleb küttekeha tihedamini hooldada.
Nii kamina kui ahju ukse ees peab olema tulekindlast materjalist kaitse. Uksega 
kütteseadme puhul vähemalt 40 cm jagu koldeava ees ja 10 cm külgedel ning 
ukseta kütteseadme puhul 75 cm koldeava ees ja 15 cm külgedel. Tulekindel ala 
olgu pigem suurem, kui väiksem.

Allikas: Päästeamet

SUITSU- JA VINGUGAASIANDURID 
ON ELU PÄÄSTMISEKS
Viimasel ajal on sagenenud juhud, kus inimesed on hakanud vaigistama või lausa oma 
kodudest eemaldama suitsu- ja vingugaasiandureid, mis on häiresse läinud. Päästjad 

panevad elanikele südamele, et sedasi käituda ei tohiks ning häiresignaalil on tavaliselt 
olemas ka põhjus.

„Tihtilugu on sellises olukorras süüdlaseks vingugaas, mida inimene 
ise ei tunne, kuid andur suudab tuvastada,“ selgitas Ida päästekeskuse 

ennetusbüroo ennetuspartner Liina Järvi. Samas tõdes ta, et põhjuseks on 
valed kütmisharjumused, mille tõttu suletakse soojakao hirmus siiber liiga 

vara.
Vingugaasiandur on kohustuslik kõikides gaasikütteseadmega või 

gaasiveesoojendiga hoonetes, ning alates 1. jaanuarist käesoleval 
aastal kõikides hoonetes, kus on tahkekütteseadmed, mis 

võivad ohtlikku vingugaasi tekitada – ahi, kamin, pliit, katel 
vms. Vingugaasiandur annab häirega märku kohe, kui 
vingugaasi kontsentratsioon õhus jõuab inimese tervist 
ohustavale tasemele. 

Liina Järvi rõhutas, et kütteseadme siibrit ei tohi liiga 
vara sulgeda: „Vara suletud siibri tõttu tuppa imbuv 
nähtamatu ja lõhnatu ülimürgine vingugaas on tappev 

ja seda saab avastada ainult vingugaasianduri abil. 
Suitsuandur vingugaasi ei tuvasta.“

Mida aga teha, kui vingugaasiandur on andnud 
häiresignaali?

Esmasena tuleb kiiresti avada aknad, uksed 
ja ruum korralikult tuulutada.

Toimetage võimalikud kannatanud 
värske õhu kätte. Kui keegi põeb 

vingugaasi mürgituse sümptomeid: 
peavalu, pea käib ringi, süda paha, 

oksendamine, kutsuge kohale 
kiirabi. 

„Kõige tähtsam on avada 
aknad, et õhutada ruum ja 
säästa sellega oma tervist ja elu,“ 
rõhutas Liina järvi.

Suitsuanduri tööle 
rakendudes ning elamises suitsu 
märgates,  väljuge hoonest ja 
kutsuge kohale päästjad.

Küsimuste korral on 
võimalik tellida endale päästjate 
poolt kodunõustamine 
helistades riigiinfotelefonile 
1247.

Päästeamet

KODU OHUTUS

https://www.emta.ee/eraklient/maksud-ja-tasumine/tulu-deklareerimine/2021-tulu-deklareerimine
https://www.emta.ee/eraklient/maksud-ja-tasumine/tulu-deklareerimine/2021-tulu-deklareerimine
https://www.emta.ee/eraklient/maksud-ja-tasumine/tulu-deklareerimine/2021-tulu-deklareerimine
https://www.emta.ee/eraklient/maksud-ja-tasumine/tulu-deklareerimine/2021-tulu-deklareerimine
https://bit.ly/3GgpT6L
https://www.lyganuse.ee/vkg-toostusjaatmete-prugila
https://www.lyganuse.ee/vkg-toostusjaatmete-prugila
https://arcg.is/zSnD5
https://arcg.is/zSnD5
http://www.pottsepad.ee
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Kaua tehtud kaunikene!
E i tea, kas tegu on meie majavaimu 

lahkusega, või küpses mõte pakku-
da välja Sonda Koolile idee koos 

näidelda ilma igasuguse vaimu abita. Seda 
ei oska keegi öelda ja ega omagi mingit 
tähtsust. Igatahes oli mõttel jumet ka õpe-
taja Silva silmis ja nii käed lõimegi. Teoks 
sai tuua lavale Vello Jaska lastenäidend 
„Lumekuninganna“. Kohandasime näi-
dendi veidi meile sobivamaks, seega sel-
lest juurde märge „Sonda eri“. Näidendi 
autor andis meie muudatustele oma õnnis-
tuse.

Alustasime proovidega juba sügisel. 
Esietenduseni oli aega küll ja rohkemgi 
veel. Proovide edenedes märkasime, et 
seda meeletus koguses aega jäi aina vä-
hemaks ja vähemaks. Meie põnevat ideed 
pärssisid nii haigused kui riigi korraldu-
sed.

Olime juba enam vähem valmis lavalau-
dadele astuma, kui kärgatas kõu. Suutsin 
kuskilt endale selle tänapäevase moodsa 
haiguse külge hankida. Kogu meie üritus 
varises kokku.

Pole hullu, kaua sa ikka „moodne ini-

mene” oled, seega uuel aastal hakkasime 
jälle otsast pihta. Tegu oli küll jõulunäi-
dendiga, aga kes ütles, et jaanuarikuus ei 
võiks seda mõnusalt magusat jõulutunnet 
jälle meelde tuletada.

Mõeldud – tehtud ja vaevagi ju selle ni-
mel nähtud, seega tõime oma esietenduse 
lavale 28. jaanuaril.

Kahjuks küll suutis haigus ikka jälle 
meie püha üritust pärssida, kuid seekord 
olime tugevamad. Äsja külmetusega või-
delnud näitlejahakatis naases vapralt esi-
etenduse päevaks lavale. Peaproovid jäid 
tal küll vahele ja eks see tekitas meil laval 
sellist vahvat segadust, kuid julgen noorte 
näitlejate ees mütsi maha võtta ja sügav 
kummarduse teha. Teiega näitleks koos 
iga kell! 

Meie näidendiprojekt tegi koostööd 
veel Sonda Raamatukoguga ja nooretoa-
ga. Koolinoortega koos astus lavalaudade-
le  Sonda raamatukogust Stella ja  noor-
sootöötaja Ann. Lavataguses tegevuses 
abistasid meid nootetoa noored. Aitäh, et 
leidsite selle aja ja tegite kaasa suure rõõ-
muga! 

Aitäh sulle õpetaja Silva, et tulid pro-
jekdiga kaasa ja motiveerisid lapsi ning 
võtsid näitleja rolli.

Veel oli meie näidendi eripäraks taas-
kautus. Kõigi näitlejate riided hangiti teise 
ringi kauplustest või tuttavate riidekap-
pist. Väike lihv ja kostüüm oligi valmis. 
Lava kujunduses kasutasime nii laenatud 
ja anneatatud esemeid. Sellisele lavadeko-
ratsioonide vahendamise idee autor oli Sil-
va, kes oma FB kontol kutsus üles inimesi 
meie näidendit toetama. 

Nii tore on tõdeda, et meie ümber on nii 
toredad ja ideederikkad inimesed.

Tänan südamest kuuskede laenutajaid/
annetajaid: 

Kiviõli lasteaed Kannike Pääsusilma 
rühm, Sonda Kool, Sonda Raamatukogu.

Perekond Malva, Kiskonen, Ulm.
Suur aitäh perekond Kaasikule, kes an-

netas jõulutuled koolile ja sealt jõudsid 
need meie etendusse.

Karmen Kõrts
Sonda Rahvamaja

Tulevane kooliõpilane 2022
J uba mitmendat aastat aidatakse meie 

koolis eelkoolilastel saada tõelisteks 
koolilasteks. 24. jaanuaril tulid kooli esi-
mesele kohtumisele mudilased, kes tu-
levase õppeaasta alguses on juba Kiviõli 
Vene Kooli esimese klassi õpilased. 

Iga lapse jaoks on kohtumine kooli-
ga põnev ja meeldejääv hetk. Tulevased 
esimese klassi õpilased teevad koolis 
oma esimese teekonna kooli põnevasse 
avastusmaailma. Selle teekonna jooksul 
käivad nad tundides, saavad võimaluse 
istuda laua taga, tunda end õpilastena. 
Lapsed näitavad esimestel tundidel suu-
re entusiasmiga oma võimeid. Mängud, 

tantsulaadsed võimlemisminutid, huvita-
vad ülesanded saadavad tulevasi esimese 
klassi õpilasi kooliga tutvumise käigus. 
Iga tund on väike avastus, lahendame 
probleemseid küsimusi, õpime suhtlema – 
väga põnevad tunnid! 

Kvaliteetne ettevalmistus kooliks on 
suurepärane alus teadmiste edukaks omas-
tamiseks. Laste jaoks on aga kõige oluli-
sem, et nad on koolis oodatud, nende peale 
mõeldakse ja valmistutakse uuteks kohtu-
misteks!

Natalja Golovanova

Kool, kool – igatsen… 
V ilistlaste kokkutulek on Kiviõli 

Vene Kooli traditsiooniline veeb-
ruarikuu üritus. Endiste klassikaaslaste 
kohtumised kujunesid ajalooliselt siis, 
kui õpilased said talvevaheajal näha üks-
teist oma kodukooli seinte vahel. Insti-
tuutide ja ülikoolide töörežiim on ammu 
muutunud. Küll aga läheme just veebrua-
ri esimesel laupäeval, nagu ikka, kooli, et 
noorusega kohtuda.

Aeg liigub edasi, elu dikteerib uued 
tingimused: kaugõpe, Zoomi koosole-
kud, karantiiniüritused. Seetõttu kohtu-
me juba teist aastat veebruari esimesel 
laupäeval uuel moel – virtuaalselt. Tuleb 
tunnistada, et selline ürituse formaat ei 
tekita vähem häid tundeid ja meeldivaid 
mälestusi.

Sel õppeaastal, 5. veebruaril, ilmus 
meie kooli kodulehele huvijuht Karina 
Tšeburaškina poolt loodud tore video-
film, mis oligi pühendatud vilistlaste 
kokkutulekule. Selles filmis sai publik 
teha koolis virtuaalekskursiooni, tutvuda 
Kiviõli kaasaegse vene kooliga. Juube-
lilõpetajad said taas vaadata oma pilte 
erinevatelt kooli sündmustelt, samuti 
meenutada kooliürituste lõbusamaid, 
huvitavamaid ja meeldejäävamaid hetki: 
kontserdid, matkad, spordipäevad, lahe-
dad õhtud, stiilipeod. Kui tihti me iga-

päevasaginas ei märka, kui palju on teh-
tud, kui palju vaeva on panustatud ja kui 
palju emotsioone kooliajad meile andsid!

Praegune põlvkond, noored, kes prae-
gu koolis õpivad, kasvavad, saavad ka 
kunagi tagasi vaadata ja hinnata kõike, 
mis praegu koolis toimub: ühtsustun-
net, meeldivaid emotsioone, põnevaid 
sündmusi. On rõõm, et kool elab, toimub 
palju huvitavat, on uusi ideid, projekte, 
ettevõtmisi!

2022. aasta oktoobris tähistab Kiviõli 
Vene Kool oma 95. aastapäeva. Vaatama-
ta kõrgele eale on kool ikka veel lõpma-
tult noor, tegus ja elujõuline. Aastapäeva 
eel tahan soovida oma armsale koolile 
andekaid õpilasi, väärilisi lõpetajaid ja 
kindlustunnet homses päevas! 

Natalja Borodavina 
vene keele ja kirjanduse õpetaja 

1987. aasta vilistlane 

KOOL

VILISTLASTE KOKKUTULEK

Fotod: Ann Leon
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MÄLESTAME LAHKUNUD 
VALLAELANIKKE

Olga Fomina   		  07.01.2022
Aino Allem    		  27.01.2022 
Kuno Juurismaa   	 30.01.2022 
Magda Latuhhina   	 31.01.2022
Martin Kors   		  01.02.2022
Vjatšeslav Žuravljov 	 04.02.2022
Galina Strutskina   	 05.02.2022
Niina Raznoguzova  	 09.02.2022
Elizaveta Egorova  	 15.02.2022
Galina Amikova 		  16.02.2022

Väljaandja
Lüganuse Vallavalitsus 
Keskpuiestee 20, Kiviõli linn, 
Lüganuse vald

Toimetaja
Viivian Päll 
Tel 512 4398, 
viivian.pall@lyganuse.ee

Kujundus
MK Meedia OÜ
info@mkmeedia.ee

Trükk
Printall AS
printall@printall.ee

Toimetusel on õigus kirju ja teisi kaastöid nende 
selguse huvides toimetada ning lühendada. 

Ajalehte saab lugeda  
www.lyganuse.ee/lyganuse-vallaleht

„Mäng“ on taas päevakorras
2021 aasta novembriks planeeritud üle-
vallaline teemapäev „Mäng“ on taaskord 
päevakorras. Algselt kihelkonnapäevale 
pühendatud ettevõtmine leiab käsitlemist 
ajavahemikul 14. kuni 20. märts. Välja 
valitud kuupäevad on märgilase tähendu-
sega. Tänavu möödub Meinahrd Laksi, 
emakeelepäeva tähistamise mõtte algata-
ja sünnist 100 aastat. 

Teemapäeva, täna siis juba teemanä-
dala ühildamine emakeelepäevaga on so-
bilik, sest lisaks riiklikule algatusele oli 
Meinhard Laks tugev kohaliku haridus-
elu eestvedaja ning kodu-uurija, kellele 
oma kodukoha ja kogukonnaelu käekäik 
oli väga tähtsal kohal. Ja nagu tookord 
mängupäeva ette valmistades öeldud sai, 
siis paljud meist soovivad, et järgmistele 
põlvkondadele saaks rääkida tugevast ja 
üksmeelsest Lüganuse valla elanikkon-
nast. 

Teemanädalale „Mäng“ annavad tä-
hendusliku sisu ja korraldavad tegevuse 
valla allasutused. Välja valitud teema 
seab esiplaanile traditsioonid, väärtused, 
oskused, sotsiaalse suhtluse ning annab 
võimaluse sidustada erinevaid siht- ja va-
nusegruppe oma asutuses, asutuste oma-
vahelises koostöös, väiksemas kogukon-
na ringis või siis laiemalt üle valla. Selle 
nädala raames toimuvad mängulised te-
gevused ja ettevõtmised – mängitakse 
vanu ja uusi mänge, leiutatakse ise män-
ge mis on ühtmoodi meelelahutuslikud, 
aga oma ülesehituselt käsitlevad kas oma 
paikkonna või siis Lüganuse kihelkonna 
ajalugu. Lisaks leiab kavast eriformaadis 
mälumänge, lauldakse ja tantsitakse vanu 
laulu-ja tantsumänge. Tegevusi saab ole-
ma eriilmelisi ja hulgi. Osad neist toimu-
vad kitsamas asutuse siseses pereringis 
aga leidub ka avalikke ettevõtmisi kuhu 

on oodatud kõik huvilised. 
Teemapäeva lõplik kava saab kinnitu-

se märtsi alguses ning  leiab kajastamist 
valla kodulehel https://www.lyganuse.ee/
kultuurisundmused, sotsiaalmeedias kui 
tavapäraste reklaamplakatite näol. 

Siin juures kutsume kõiki valla va-
baühendusi, sõpruskondi ning peresid 
samuti mängima. Selle nädala raames 
mängitud mänge võib jäädvustada ning 
emotsioone jagada kogu vallaga. Pildid 
või videolingid toimunust saata hiljemalt 
22. märtsiks e-postiaadressil riia.taller-
man@lyganuse.ee ning need avalikusta-
takse valla kodulehel ja sotsiaalmeedias.

Nii, et! Hakkame mängima! Mäng 
on küll väikese inimese igapäevane töö, 
kuid täna vahendiks rääkimaks ajaloost 
ja vahend, mille kaudu liita Lüganuse 
valla eriilmelisi kogukondasid! 

LVL

Aleksander  
Sinimäe 95

12. veebruaril täitus teenekal metsamehel ja valla aukodanikul Aleksander Sinimäel au-
väärne 95. eluaasta. 

Aleksander Sinimäe on kogu oma elu pühendanud nii metsandusele kui loodusele 
üldiselt. Ta omab metsamajanduse eesrindlase aumärki. Töötanud on ta metsaülemana, 
Luua metsakooli direktorina, puukooli metsameistrina. 

Mitmekülgsete huvidega vanahärra on ka looduskaitseseltsi Sonda osakonna asutaja-
liige, pikaaegne esimees ja fotograaf. Oma fotodega on ta esinenud näitustel ja saanud 
ka ajakirja Eesti Jahimees preemia. 

Peamine objekt on tema jaoks olnud Uljaste järv. Sellest tehtud fotodest on ta koosta-
nud 2012. aastal näituse „Uljaste õhtud”. Uljaste järvest on tal mälus pisimadki detailid. 
Ta on andnud välja trükise metsamehe ja loodusfotograafi Paul Pere elust. Pilte ja kogu-
mikke on Aleksandril tõesti palju.

Aleksander Sinimäed käisid õnnitlemas Lüganuse vallavanem Marja-Liisa Veiser ja 
abivallavanem Arno Rossman.

LVL

KIRIKUKALENDER

EELK LÜGANUSE RISTIJA JOHANNESE KOGUDUS
2. märts, kell 11.00, Lüganuse kirik, Maarja kabel 
Tuhkapäev. Paastuaja algus. Palvepäev.

6. märts, kell 18.00 Lüganuse kirik, Maarja kabel 
Paastuaja 1. pühapäev.

13. märts, kell 11.00 Lüganuse kiriku pastoraat 
Leerikursus.

20. märts, kell 11.00 Lüganuse kirik, Maarja kabel 
Paastuaja 3. pühapäev

24. märts, kell 18.00, Lüganuse kiriku pastoraat 
Leerikursus.

25. märts, kell 18.00, Lüganuse kirik, Maarja kabel 
Issanda kuulutamise püha ehk paastumaarjapäeva palvus.

27. märts, kell 11.00, Lüganuse kirik, Maarja kabel 
Paastuaja 4. pühapäev.

Koguduse kantselei avatud: 
Esmaspäeval 10.00-14.00. 
Neljapäeval 16.00-18.00. 
Pühapäeval üks tund enne ja pärast teenistust. 
Muul ajal kokkuleppel telefonidel +372 337 4249 ja +372 502 6774.

KULTUURIKALENDER
2. märts, kell 18.00, Maidla Kultuurimaja 
Kontsert naistepäevaks ”Kolm meest, naine ja 90ndad”.
6. märts, kell 14.00, Kiviõli Rahvamaja 
Naistepäevale pühendatud kontsert. Esineb Karl Madis. 
14. märts, kell 18.00, Kiviõli Rahvamaja 
Klubi „Ajaratas“ puhkeõhtu
16. märts, kell Sonda Rahvamaja 
Sonda rahvamaja tuuningukamber.  
Teema: Teeme seepi.
18. märts, kell 19.00, Lüganuse Rahvamaja 
Tantsuklubi. Tantsuks Duo Suits ja Kool. 
Pühendatud Lüganuse kihelkonna 780. aastapäevale.
19. märts, kell 13.00, Kiviõli Rahvamaja 
Ülemaakondlik vene koorimuusika päev.
27. märts, kell 14.00, Kiviõli Rahvamaja 
Kontsert. Esineb vokaalansambel „Iris“ Tallinnast.
Näitus „Soomelahe (L)ainel“ Püssi Kultuurimajas märtsis  ja aprillis, tööpäevadel avatud 
kella 11.00- 18.00. 
 

ÕNNITLEME

https://www.lyganuse.ee/kultuurisundmused
https://www.lyganuse.ee/kultuurisundmused
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Lüganuse vallalehes õnnitletakse väärikasse ikka 
jõudnud vallakodanikke (75, 80, 85, alates 90nest iga 
aasta). Palume vallalehe toimetust teavitada  telefonil 

332 5840, 512 4398 või e-posti teel  
viivian.pall@lyganuse.ee  soovist mitte oma nime 

vallalehes õnnitluste juures avaldada.

99
Aino Roossaar 

96
Ella Pärtna

95
Laine Sirtse

Leida Hakmann  
94

Jekaterina Steklova 
Nikolai Steklov  

91
Olli Older 

Maiu Miller 
Elmerine Mäesepp 
Antonina Issajeva

Elmar Kangro 
Lilija Lullu 

85
Valve Saul 
Aime Olvik 
Einari Leini  

80
Valve Väljur 

Zinaida Skinder 
Lilja Puntso 

Anna Kurganova
Bernald Pärnik 
Veera Urbala 

75
Antonina Konovalova 

Vieno Erte 
Koidu Vesiko 

Valentina Sadovskaja 
Anneli Belozerova 

Helle Tepp
Anatoli Kalatšikov 
Konstantin Maltsev 

Erika Gorstov
Raivo Rajasalu 

Vitaly Koshkarev 
Tamara Zateeva 

Õnnitleme  
eakaid juubilare ja  
sünnipäevalapsi!

Õnnitleme  
aukodanikke  

ALEKSANDER SINIMÄE
95. sünnipäeval!
URVE KUUSMIK
77. sünnipäeval!


